Vida Ley 40,292 39,385 (4,627) (4,750) (1,737) (2,064) (25,015) (24,716) 4,726 3,207 (5,352) (5,279) 15 1,022 8,302 6,805__________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________

1,146,891 1,036,853 (32,902) (29,124) (375,355) (399,772) (465,178) (438,520) 22,361 16,542 (38,307) (34,780) (219,919) (164,300) 37,591 (13,101)__________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ _________ ________ _________

(*) Durante el 2013, el rubro “Primas de seguros y reaseguros aceptados” incluye los ingresos por primas  correspondiente a contratos de seguros denominados Investment Link ascendente a S/.132,113,000 las cuales se reconocen en el rubro ”Primas de seguros y reaseguros

aceptados” (S/.131,857,000  durante el 2012).

Notas a los estados financieros (continuación)

113

33. Sensibilidad de los supuestos para la medición de los pasivos de seguros

Al 31 de diciembre de 2013_____________________________________________________________

Variables
Cambios en
variables (%)

Impacto en
mayor pasivos

brutos

Impacto en
mayor pasivos

netos

Impacto en
menor

resultados antes
de impuestos

S/.(000) S/.(000) S/.(000)

Tabla de mortalidad (i)

Rentas vitalicias (iii) +5% 23,960 23,960 23,960

Rentas vitalicias (iii) -5% (25,292) (25,292) (25,292)

Seguros Previsionales (ii) y (iii) +5% 7,298 7,298 7,298

Seguros Previsionales (ii) y (iii) -5% (7,659) (7,659) (7,659)

Seguro complementario de trabajo

de riesgo (ii) y (iii) +5% 1,711 1,711 1,711

Seguro complementario de trabajo

de riesgo (ii) y (iii) -5% (1,797) (1,797) (1,797)

(i) No auditado.

(ii) No se incluye los siniestros ocurridos y no reportados (SONR) ni reaseguros.

(iii) Tablas de mortalidad de acuerdo a la normativa vigente.

Al 31 de diciembre de 2013_____________________________________________________________

Variables
Cambios en
variables (%)

Impacto en
pasivos brutos

Impacto en
pasivos netos

Impacto en
resultados antes

de impuestos
S/.(000) S/.(000) S/.(000)

Tasas de interés (i)

Rentas vitalicias (iv) +1% 200,566 200,566 200,566

Rentas vitalicias (iv) -1% (240,769) (240,769) (240,769)

Seguros Previsionales (ii) y (iii) +1% 58,132 58,132 58,132